
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2791/129051 
Τροποποίηση της αριθμ. 250744/17.6.2003 από-

φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-

κών και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου 

και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά κτηνο-

τροφικών φυτών» (Β΄ 861/1.7.2003), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει και συμμόρφωση προς 

την Εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 2016/2109 της Επι-

τροπής (ΕΕ L 327, 2-12-2016, σ. 59).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 παρ. 3 και 4 του ν. 1564/1985 «Ορ-

γάνωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστι-
κού υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164), όπως η παρ. 4 προ-
στέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2325/1995 
(Α΄ 153), καθώς και του άρθρου 19 παρ. 1 του ιδίου ως 
άνω νόμου, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 12 του 
άρθρου 2 του ν. 2040/1992 (Α΄ 70).

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78).

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

3. Την αριθμ. 11226/133908/30.11.2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» 
(Β΄ 3903/5.12.2016).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της απόφασης αυτής είναι:
α) η τροποποίηση της αριθμ. 250744/17.6.2003 από-

φασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποί-
ησης σπόρων προς σπορά κτηνοτροφικών φυτών» 
(Β΄ 861/1.7.2003), όπως έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. 
256808/7.2.2005 (Β΄ 223/18.2.2005), 244542/19.4.2006 
(Β΄ 672/30.5.2006), 279076/1687/19.2.2009 (Β΄ 343/
26.2.2009), 287620/1762/15.7.2010 (Β΄ 1140/28.7.2010), 
5847/58790/16.5.2013 (Β΄ 1317/30.5.2013) και 2462/
91647/12.8.2016 (Β΄ 2798/6.9.2016) αποφάσεις και

β) η συμμόρφωση προς την Εκτελεστική Οδηγία (ΕΕ) 
2016/2109 της Επιτροπής, της 1ης Δεκεμβρίου 2016, 
για την τροποποίηση της οδηγίας 66/401/ΕΟΚ του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την προσθήκη νέων ειδών και τη 
βοτανική ονομασία του είδους Lolium x boucheanum 
Kunth (λόλιον το υβρίδιο) (ΕΕ L 327/2.12.2016, σ. 59).

Άρθρο 2
Τροποποίηση της αριθμ. 250744/17.6.2003 
απόφασης όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
(Άρθρο 1 της Εκτελεστικής Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2109)

Η αριθμ. 250744/17.6.2003 απόφαση, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

1. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Έκταση εφαρμογής - Ορισμοί
(Άρθρα 1, 1α και 2 της Οδηγίας 66/401/ΕΟΚ)

1. Οι διατάξεις του Κανονισμού αυτού αφορούν στην 
παραγωγή με σκοπό την εμπορία, καθώς και στην εμπο-
ρία σπόρων προς σπορά κτηνοτροφικών φυτών στο 
εσωτερικό της Ένωσης.

2. Για τους σκοπούς του Κανονισμού αυτού νοείται ως:
Α) «εμπορία»: η πώληση, η κατοχή προς πώληση, η 

προσφορά προς πώληση και κάθε διάθεση, προμήθεια 
ή μεταβίβαση σπόρων σε τρίτους, δωρεάν ή με αντάλ-
λαγμα, με σκοπό την εμπορική εκμετάλλευση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4350

58043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58044 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Δεν θεωρείται εμπορία το εμπόριο σπόρων που δεν 
προορίζονται για εμπορική εκμετάλλευση της ποικιλίας, 
όπως στις ακόλουθες δραστηριότητες:

α) η προμήθεια σπόρων σε επίσημες υπηρεσίες για 
διενέργεια δοκιμών και επιθεωρήσεων,

β) η προμήθεια σπόρων σε όσους παρέχουν υπηρεσίες 
για μεταποίηση ή συσκευασία, υπό την προϋπόθεση ότι 
οι ανωτέρω δεν αποκτούν κυριότητα των συγκεκριμέ-
νων σπόρων.

Η προμήθεια σπόρων υπό όρους σε όσους παρέχουν 
υπηρεσίες για την παραγωγή ορισμένων γεωργικών 
πρώτων υλών που προορίζονται για βιομηχανική χρήση, 
ή ο πολλαπλασιασμός σπόρων για το σκοπό αυτό, δεν 
θεωρείται εμπορία όταν αυτός που παρέχει υπηρεσία 

δεν αποκτά τίτλο επί των παρεχομένων σπόρων ή επί 
του προϊόντος της συγκομιδής. Ο προμηθευτής σπόρων 
υποβάλλει στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Διεύ-
θυνσης Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εντός των γεω-
γραφικών ορίων αρμοδιότητας του οποίου βρίσκεται η 
έδρα της επιχείρησής του (στο εξής οικεία περιφερειακή 
αρχή πιστοποίησης), αντίγραφο των οικείων τμημάτων 
του συμβολαίου με αυτόν που παρέχει υπηρεσίες, συ-
μπεριλαμβανομένων των προδιαγραφών και των όρων 
που πληροί ο σπόρος που διατέθηκε. Οι προϋποθέσεις 
για την εφαρμογή της διάταξης αυτής καθορίζονται 
με τη διαδικασία του άρθρου 21 της Οδηγίας 66/401/
ΕΟΚ.

Β) Κτηνοτροφικά φυτά: τα φυτά των ακολούθων γενών και ειδών:
i)

Poaceae (Gramineae) Αγρωστώδη

Agrostis canina L. Agrostide de chiens

Agrostis gigantea Roth Ψευδαγρώστις (Αγρώστις η λευκή)

Agrostis stolonifera L. Ψευδαγρώστις (Αγρώστις η σπονδυλωτή)

Agrostis capillaris L. Ψευδαγρώστις (Αγρώστις η λεπτή)

Alopecurus pratensis L. Αλωπέκουρος ο λειμώνιος

Arrhenatherum elatius (L.) P. Beauv.ex J. Presl & C. Presl Βρώμη η υψηλή

Bromus catharticus Vahl Βρώμος

Bromus sitchensis Trin Βρώμος της Αλάσκας

Cynodon dactylon (L.) Pers. Αγριάδα

Dactylis glomerata L. Δακτυλίς η συνεσπειρωμένη

Festuca arundinacea Schreber. Φεστούκα η καλαμοειδής

Festuca filiformis Pourr Φεστούκα η τριχοειδής

Festuca ovina L. Φεστούκα η κτηνοτροφική

Festuca pratensis Huds Φεστούκα η λειμώνιος

Festuca rubra L. Φεστούκα η ερυθρά

Festuca trachyphylla (Hack.) Krajina Φεστούκα η κτηνοτροφική

Lolium multiflorum Lam Λόλιον το ιταλικόν (περιλαμβανομένου και του 
Westerwold)

Lolium perenne L. Λόλιον το πολυετές

Lolium x hybridum Hausskn Λόλιον το υβρίδιον

Phalaris aquatica L. Harding grass

Phleum nodosum L. Φλέως

Phleum pratense L. Φλέως ο λειμώνιος

Poa annua L. Πόα η ετησία

Poa nemoralis L. Πόα η δασική

Poa palustris L. Πόα η βαλτάσης

Poa pratensis L. Πόα η λειμώνιος

Poa trivialis L. Πόα η κοινή

Trisetum flavescens (L.) P. Beauv. Κιτρινωπή βρώμη

Ο ορισμός αυτός καλύπτει επίσης τα ακόλουθα υβρίδια τα οποία προκύπτουν από τη διασταύρωση των προα-
ναφερθέντων ειδών:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58045Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

xFestulolium Asch. & Graebn Υβρίδια που προκύπτουν από τη διασταύρωση είδους 
τους γένους Festuca με είδος του γένους Lolium

ii)

Fabaceae (Leguminosae) Ψυχανθή

Biserrula pelecinus L. Βισερούλα η πελέκινη

Galega orientalis Lam. Γαλέγα η ανατολική

Hedysarum coronarium L. Ηδύσαρον το στεφανοφόρον (σούλα)

Lathyrus cicera L. Λάθυρος ο ερέβινθος (κτην. λαθούρι)

Lotus corniculatus L. Λωτός ο κερατιοφόρος (λοτός)

Lupinus albus L. Λούπινον το λευκόν

Lupinus angustifolius L. Λούπινον το στενόφυλλο

Lupinus luteus L. Λούπινον το κίτρινο

Medicago doliata Carmign. Μηδική η ακανθώδης

Medicago italica (Mill.) Fiori Μηδική η ιταλική

Medicago littoralis Rohde ex Loisel. Μηδική η παράλιος

Medicago lupulina L. Μηδική η λυκίσκη

Medicago murex Willd. Μηδική η σφαιρόκαρπος

Medicago polymorpha L. Μηδική η πολύμορφη

Medicago rugosa Desr. Μηδική η ρικνή

Medicago sativa L. Μηδική η ήμερος

Medicago scutellata (L.) Mill. Μηδική η πινακοειδής

Medicago truncatula Gaertn. Μηδική βαρελωτή

Medicago × varia T. Martyn Sand Μηδική νόθος στικτή

Onobrychis viciifolia Scop. Ονοβρυχίδα

Ornithopus compressus L. Ορνιθόπους ο πεπλατυσμένος

Ornithopus sativus Brot. Ορνιθόπους ο βρώσιμος

Pisum sativum L. (partim) Πίσον το κτηνοτροφικό (μπιζέλι)

Trifolium alexandrinum L. Τριφύλλι το αλεξανδρινόν

Trifolium fragiferum L. Τριφύλλι το χαμαικέρασο

Trifolium glanduliferum Boiss. Τριφύλλι το αδενικό

Trifolium hirtum All. Τριφύλλι το ροδόχρουν

Trifolium hybridum L. Τριφύλλι το νόθο

Trifolium incarnatum L. Τριφύλλι το σαρκόχρουν

Trifolium isthmocarpum Brot. Τριφύλλι το μαροκινό

Trifolium michelianum Savi Τριφύλλι Balansa

Trifolium pratense L. Τριφύλλιον το λειμώνιον (κόκκινο τριφύλλι)

Trifolium repens L. Τριφύλλι το έρπον

Trifolium resupinatum L. Τριφύλλι το περσικό (τριφύλλι Περσίας)

Trifolium squarrosum L. Τριφύλλι Squarrose

Trifolium subterraneum L. Τριφύλλι το υπόγειο

Trifolium vesiculosum Savi Τριφύλλι το κυστώδες

Trigonella foenum-graecum L. Τριγωνέλλα η ελληνική (μοσχοσίταρο)

Vicia benghalensis L. Βίκος ο ιώδης

Vicia faba L. Κουκιά



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58046 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Vicia pannonica Crantz Βίκος ο ουγγρικός

Vicia sativa L. Βίκος ο κοινός

Vicia villosa Roth Βίκος ο τριχωτός (αγριοβίκος)».

iii)
Άλλα είδη

Brassica napus L. var. napobrassica (L.) Rchb. Κράμβη

Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.)
Alef. var. medullosa Thell. var. viridis L. 

Κράμβη Κτηνοτροφική

Phacelia tanacetifolia Benth. Φακελωτή

Plantago lanceolata L. Πλαντάγκο το λογχοειδές

Raphanus sativus L. var. oleiformis Pers. Ελαιοφόρο Ραπάνι

Γ) Βασικοί σπόροι:
1) Σπόροι βελτιωμένων ποικιλιών: οι σπόροι προς 

σπορά
α) που έχουν παραχθεί υπό την ευθύνη του δημιουρ-

γού σύμφωνα με τις αποδεκτές πρακτικές για την δια-
τήρηση της ποικιλίας,

β) που προορίζονται για την παραγωγή σπόρων της 
κατηγορίας «πιστοποιημένοι σπόροι»,

γ) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 4, τις προβλεπόμενες στα παραρτήματα Ι και II 
του άρθρου 29 προϋποθέσεις για τους βασικούς σπό-
ρους και

δ) για τους οποίους έχει αποδειχθεί με έλεγχο που δι-
ενεργήθηκε από τους υπαλλήλους των αρμόδιων υπη-
ρεσιών του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 7 
του ν. 1564/1985 (στο εξής επίσημος έλεγχος ή επίσημη 
εξέταση - επίσημοι ελεγκτές) ή, στην περίπτωση των 
όρων που ορίζονται στο παράρτημα II, είτε με επίσημο 
έλεγχο είτε με έλεγχο που διενεργήθηκε υπό επίσημη 
εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται στα 
στοιχεία α΄, β΄ και γ΄.

2) Σπόροι εγχωρίων ποικιλιών (οικότυποι): οι σπόροι 
προς σπορά,

α) που έχουν παραχθεί, υπό επίσημο έλεγχο, από υλικά 
που έχουν επίσημα αναγνωρισθεί, σαν εγχώριες ποικι-
λίες (οικότυποι) σε μία ή περισσότερες εκμεταλλεύσεις 
που βρίσκονται στην καθαρά οριοθετημένη περιοχή 
καταγωγής,

β) που προορίζονται για την παραγωγή σπόρων της 
κατηγορίας «πιστοποιημένοι σπόροι»,

γ) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 4, τις προβλεπόμενες στα παραρτήματα Ι και II 
του άρθρου 29 προϋποθέσεις για τους βασικούς σπό-
ρους, και

δ) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη εξέ-
ταση ή, στην περίπτωση των όρων που ορίζονται στο 
παράρτημα ΙΙ, είτε με επίσημη εξέταση είτε με εξέταση 
που διενεργήθηκε υπό επίσημη εποπτεία, ότι πληρούν 
τους όρους που ορίζονται στα στοιχεία α΄, β΄ και γ΄.

Δ. Πιστοποιημένοι σπόροι: οι σπόροι προς σπορά 
όλων των ειδών του σημείου Β εκτός από τα Lupinus 
spp., Pisum sativum, Vicia spp., καθώς και Medicago 
sativa:

α) που έχουν παραχθεί απευθείας από βασικούς σπό-
ρους ή κατόπιν αιτήσεως του δημιουργού ποικιλιών από 

σπόρους προηγούμενης γενεάς των βασικών σπόρων, 
για τους οποίους έχει αποδειχθεί, μετά από επίσημη εξέ-
ταση, ότι πληρούν τις προϋποθέσεις των παραρτημάτων 
I και II του άρθρου 29 για τους βασικούς σπόρους,

β) που προορίζονται για άλλους σκοπούς, πλην της 
παραγωγής σπόρων προς σπορά

γ) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
στοιχείου β της παρ. 1 του άρθρου 4, τις προϋποθέσεις 
των παραρτημάτων I και II του άρθρου 29 για τους πι-
στοποιημένους σπόρους και

δ) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί με επίσημη 
εξέταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίσημη 
εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται στα 
στοιχεία α΄, β΄ και γ΄.

Ε. Πιστοποιημένοι σπόροι, πρώτης γενεάς (Lupinus 
spp., Pisum sativum, Vicia spp., καθώς και Medicago 
sativa) οι σπόροι προς σπορά:

α) που προέρχονται απευθείας από βασικούς σπόρους 
ή, κατόπιν αιτήσεως του δημιουργού ποικιλιών, από σπό-
ρους προηγούμενης γενεάς από τους βασικούς σπόρους 
οι οποίοι πληρούν και για τους οποίους έχει διαπιστωθεί, 
μετά από επίσημη εξέταση, ότι πληρούν τις προϋποθέ-
σεις των παραρτημάτων I και II του άρθρου 29 για τους 
βασικούς σπόρους,

β) που προορίζονται είτε προς παραγωγή σπόρων της 
κατηγορίας «πιστοποιημένοι σπόροι, δεύτερης γενεάς» 
είτε για άλλους σκοπούς εκτός από την παραγωγή σπό-
ρων κτηνοτροφικών φυτών,

γ) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
στοιχείου β της παρ. 1 του άρθρου 4, τις προϋποθέσεις 
των παραρτημάτων I και II του άρθρου 29 για τους πι-
στοποιημένους σπόρους, και

δ) για τους οποίους έχει αποδειχθεί με επίσημη εξέ-
ταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίσημη 
εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται στα 
στοιχεία α΄, β΄ και γ΄.

ΣΤ. Πιστοποιημένοι σπόροι, δεύτερης γενεάς (Lupinus 
spp., Pisum sativum, Vicia spp., καθώς και Medicago 
sativa) οι σπόροι προς σπορά:

α) που προέρχονται απευθείας από βασικούς σπόρους, 
από πιστοποιημένους σπόρους πρώτης γενεάς ή, κατό-
πιν αιτήσεως του δημιουργού ποικιλιών, από σπόρους 
προηγούμενης γενεάς από τους βασικούς σπόρους οι 
οποίοι πληρούν και για τους οποίους έχει διαπιστωθεί, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58047Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

μετά από επίσημη εξέταση, ότι πληρούν τις προϋποθέ-
σεις των παραρτημάτων I και II του άρθρου 29 για τους 
βασικούς σπόρους προς σπορά,

β) που προορίζονται για άλλους σκοπούς εκτός από 
την παραγωγή σπόρων κτηνοτροφικών φυτών,

γ) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
στοιχείου β της παρ. 1 του άρθρου 4, τις προϋποθέσεις 
των παραρτημάτων I και II του άρθρου 29 για τους πι-
στοποιημένους σπόρους, και

δ) για τους οποίους έχει αποδειχθεί με επίσημη εξέ-
ταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίσημη 
εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται στα 
στοιχεία α΄, β΄ και γ΄.

Ζ. Εμπορικοί σπόροι: οι σπόροι προς σπορά,
α) που διαθέτουν την ταυτότητα του είδους,
β) που πληρούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

στοιχείου β της παρ. 1 του άρθρου 4, τις προβλεπόμενες 
στα παραρτήματα Ι και II του άρθρου 29 προϋποθέσεις 
για τους εμπορικούς σπόρους, και

γ) για τους οποίους έχει αποδειχθεί με επίσημη εξέ-
ταση ή με εξέταση που διενεργήθηκε υπό επίσημη 
εποπτεία, ότι πληρούν τους όρους που ορίζονται στα 
στοιχεία α΄ και β΄.

Η. Μικρές συσκευασίες ΕΚ (Α): οι συσκευασίες που πε-
ριέχουν μείγμα σπόρων, οι οποίοι δεν προορίζονται να 
χρησιμοποιηθούν ως κτηνοτροφικά φυτά, με καθαρό βά-
ρος που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) χιλιόγραμμα, με εξαί-
ρεση, κατά περίπτωση, των κοκκωδών φυτοφαρμάκων, 
των υλών επένδυσης ή άλλων στερεών προσθετικών.

Θ. Μικρές συσκευασίες ΕΚ (Β): οι συσκευασίες που 
περιέχουν βασικούς σπόρους, πιστοποιημένους σπό-
ρους, εμπορικούς σπόρους ή εφόσον δεν πρόκειται 
περί μικρών συσκευασιών ΕΚ (Α) μείγμα σπόρων, με 
καθαρό βάρος που δεν υπερβαίνει τα δέκα (10) χιλιό-
γραμμα, με εξαίρεση, κατά περίπτωση, των κοκκωδών 
φυτοφαρμάκων, των υλών επένδυσης ή άλλων στερεών 
προσθετικών.

3. Οι τροποποιήσεις που πραγματοποιούνται στον 
κατάλογο των ειδών που περιλαμβάνονται στο σημείο 
Β της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, θεσπίζονται σύμφω-
να με τη διαδικασία που καθορίζεται στο άρθρο 21 της 
Οδηγίας 66/401/ΕΟΚ.

4. Οι διάφοροι τύποι ποικιλιών, συμπεριλαμβανομένων 
των γονέων, που προορίζονται για πιστοποίηση σύμφω-
να με τους όρους της παρούσας απόφασης, μπορούν να 
προσδιορίζονται και να καθορίζονται σύμφωνα με τη 
διαδικασία που αναφέρεται στο άρθρο 21 της Οδηγίας 
66/401/ΕΟΚ.

5. Σύμφωνα με την προβλεπομένη στο άρθρο 21 της 
Οδηγίας 66/401/ΕΟΚ διαδικασία, είναι δυνατόν να μην 
εφαρμόζεται για την παραγωγή στη Χώρα ο όρος που 
προβλέπεται στο παράρτημα II μέρος Ι σημείο 2 εδάφιο 
Β ι) του άρθρου 29 για ένα ή περισσότερα από τα σχετικά 
είδη, εφόσον οι οικολογικές συνθήκες και η αποκτηθεί-
σα εμπειρία επιτρέπουν την υπόθεση ότι τηρήθηκαν οι 
κανόνες που καθορίζονται στο παράρτημα II, μέρος Ι, 
σημείο 2, στήλη 13 του πίνακα.

6. Όταν διενεργείται ο έλεγχος υπό επίσημη εποπτεία 
που ορίζεται στην παράγραφο 2 μέρος Γ σημείο 1 στοι-

χείο δ΄, στην παράγραφο 2 μέρος Γ σημείο 2 στοιχείο δ΄, 
στην παράγραφο 2 μέρος Δ στοιχείο δ΄, στην παράγρα-
φο 2 μέρος Ε στοιχείο δ΄, στην παράγραφο 2 μέρος ΣΤ 
στοιχείο δ΄ και στην παράγραφο 2 μέρος Ζ στοιχείο γ΄, 
πρέπει να πληρούνται οι ακόλουθες απαιτήσεις:

Α. Επιτόπιος καλλιεργητικός έλεγχος
α) Οι ελεγκτές λαμβάνουν επίσημη άδεια από τη Δι-

εύθυνση Φυτογενετικών Πόρων και Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (στο εξής κεντρική 
αρχή πιστοποίησης), στην οποία αναγράφονται τα φυ-
τικά είδη των οποίων τις σποροκαλλιέργειες μπορεί ο 
κάτοχος της άδειας να ελέγχει, η περίοδος ισχύος της και 
η υπογραφή, εκ μέρους του ελεγκτή, μιας γραπτής δή-
λωσης δέσμευσης προς τους κανόνες που διέπουν τους 
επίσημους ελέγχους (στο εξής αδειοδοτημένοι ελεγκτές).

Απαραίτητες προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν 
οι ενδιαφερόμενοι για να αδειοδοτηθούν είναι οι εξής:

αα) Να έχουν την ελληνική ιθαγένεια ή την ιθαγένεια 
άλλου κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ββ) Να μην έχουν καταδικαστεί ή να μην έχουν παρα-
πεμφθεί με αμετάκλητο βούλευμα για κακούργημα και 
να μην έχουν καταδικαστεί σε οποιαδήποτε ποινή για 
κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή ή στην υπηρεσία), απάτη, εκβί-
αση, πλαστογραφία, δωροδοκία, καταπίεση, απιστία περί 
την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, καθ’ υποτροπή 
συκοφαντική δυσφήμηση εφόσον αυτή σχετίζεται με την 
συγκεκριμένη επαγγελματική δραστηριότητα, καθώς και 
για οποιοδήποτε έγκλημα κατά της γενετήσιας ελευθε-
ρίας ή οικονομική εκμετάλλευση της γενετήσιας ζωής.

γγ) Να μη διώκονται για τις αξιόποινες πράξεις του 
σημείου ββ’.

δδ) Να μην έχουν υπερβεί το 67° έτος της ηλικίας τους.
εε) Να μην τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση υπό 

οποιαδήποτε μορφή,
στστ) Να είναι κάτοχοι πτυχίου Γεωπόνου Ανώτατου 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Πανεπιστημιακού Τομέα ή 
πτυχίου Τμήματος Φυτικής Παραγωγής Ανώτατου Εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος Τεχνολογικού Τομέα ή ισότιμου 
πτυχίου ή διπλώματος αντίστοιχων ειδικοτήτων σχολών 
κράτους μέλους της ΕΕ ή κάτοχοι ισότιμου πτυχίου ή δι-
πλώματος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών χωρών εκτός 
της ΕΕ, αναγνωρισμένων από τον Διαπανεπιστημιακό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

ζζ) Να έχουν παρακολουθήσει σχετικά σεμινάρια που 
έχουν διοργανωθεί υπό την εποπτεία της κεντρικής αρ-
χής πιστοποίησης και να διαθέτουν το ανάλογο πιστο-
ποιητικό.

ηη) Να έχουν τουλάχιστον τριετή προϋπηρεσία σε 
επιχείρηση παραγωγής σπόρων προς σπορά ή σε πε-
ριφερειακή Υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων με αρμοδιότητα τον έλεγχο και 
την πιστοποίηση σπόρων προς σπορά ή τον μετέλεγχο 
των πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά που τίθενται 
σε εμπορία.

θθ) Να μην είναι ιδιοκτήτες ή μέτοχοι σποροπαραγω-
γικής επιχείρησης, να μην έχουν συγγενική σχέση α΄ ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58048 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

β΄ βαθμού με ιδιοκτήτη ή μέτοχο ή υπεύθυνο σπορο-
παραγωγικής επιχείρησης και να μην έχουν υπαλληλική 
σχέση με σποροπαραγωγική επιχείρηση.

β) Για την έκδοση της άδειας του στοιχείου α΄ οι ενδι-
αφερόμενοι υποβάλλουν στην κεντρική αρχή πιστοποί-
ησης αίτηση συνοδευόμενη από:

αα) αντίγραφο δελτίου ταυτότητας ή ισοδύναμου άλ-
λου εγγράφου,

ββ) αντίγραφο Ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης,
γγ) αντίγραφο τίτλου σπουδών,
δδ) υπεύθυνη δήλωση του ν 1599/1986 (Α΄ 75) με 

την οποία δηλώνουν υπεύθυνα ότι δεν διώκονται για 
τα αδικήματα του σημείου ββ΄ του στοιχείου α΄, ότι δεν 
τελούν υπό δικαστική συμπαράσταση και ότι δεν είναι 
ιδιοκτήτες ή μέτοχοι σποροπαραγωγικής επιχείρησης, 
δεν έχουν συγγενική σχέση α΄ ή β΄ βαθμού με ιδιοκτήτη 
ή μέτοχο ή υπεύθυνο σποροπαραγωγικής επιχείρησης 
και δεν έχουν υπαλληλική σχέση με σποροπαραγωγική 
επιχείρηση, σύμφωνα με το σημείο θθ΄ του στοιχείου α΄,

εε) αντίγραφο του πιστοποιητικού εκπαίδευσης του 
σημείου ζζ΄ του στοιχείου α΄, και

στστ) βεβαίωση προϋπηρεσίας του σημείου ηη΄ του 
στοιχείου α΄.

Το δικαιολογητικό του σημείου ββ΄ αναζητείται αυτε-
πάγγελτα από την κεντρική αρχή πιστοποίησης.

γ) Οι αδειοδοτημένοι ελεγκτές πραγματοποιούν τον 
επιτόπιο καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίσημη εποπτεία, 
η οποία διενεργείται από την οικεία περιφερειακή αρχή 
πιστοποίησης, και σύμφωνα με τους κανόνες της πα-
ρούσας και των λοιπών αποφάσεων που εκδίδονται 
κατ’εξουσιοδότηση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 1 του 
ν. 1564/1985, οι οποίοι διέπουν τους επίσημους ελέγ-
χους.

δ) Η προς έλεγχο καλλιέργεια σπόρων προς σπορά 
προέρχεται από σπόρους που έχουν υποβληθεί σε επί-
σημο μετέλεγχο, τα αποτελέσματα του οποίου ήταν 
ικανοποιητικά.

ε) Ποσοστό τουλάχιστον 5% των καλλιεργειών σπόρων 
προς σπορά ελέγχεται από τους επίσημους ελεγκτές της 
οικείας περιφερειακής αρχής πιστοποίησης.

στ) Ένα ποσοστό των δειγμάτων των σπορομερίδων 
που συγκομίζονται από τις καλλιέργειες σπόρων προς 
σπορά λαμβάνεται για επίσημο μετέλεγχο και, αν κριθεί 
σκόπιμο, για επίσημη εργαστηριακή δοκιμή των σπόρων 
προς σπορά όσον αφορά την ταυτότητα και την καθα-
ρότητα της ποικιλίας.

ζ) Παραβάσεις των κανόνων που διέπουν τον επιτόπιο 
καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίσημη εποπτεία, από τους 
αδειοδοτημένους ελεγκτές, επισύρουν τις παρακάτω 
διοικητικές κυρώσεις εις βάρος τους:

αα) Έγγραφη σύσταση.
ββ) Αναστολή της αδείας για ένα (1) έτος.
γγ) Ανάκληση της αδείας και επιβολή της κύρωσης 

της παρ. 12 του άρθρου 25 του ν. 1564/1985, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

η) Η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων γίνεται ως 
ακολούθως:

Αν η οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, στα 
πλαίσια των ελέγχων των στοιχείων ε και στ, διαπιστώ-

σει παραβάσεις από τους αδειοδοτημένους ελεγκτές 
των κανόνων που διέπουν τον επιτόπιο καλλιεργητικό 
έλεγχο υπό επίσημη εποπτεία, εκ προθέσεως ή εξ αμε-
λείας, συντάσσει σχετική αιτιολογημένη έκθεση ελέγχου, 
την οποία επιδίδει στον ενδιαφερόμενο με αποδεικτικό 
επίδοσης, ακυρώνει την πιστοποίηση των σπόρων και 
απαγορεύει την εμπορία των πιστοποιημένων σπόρων 
των σποροκαλλιεργειών που ελέγχθηκαν από τον αδει-
οδοτημένο ελεγκτή για τον οποίο έχουν διαπιστωθεί 
παραβάσεις στη σχετική αιτιολογημένη έκθεση, εφόσον 
από τον επίσημο έλεγχο του στοιχείου ε διαπιστωθεί 
ότι οι σποροκαλλιέργειες από τις οποίες προέκυψαν οι 
εν λόγω σπόροι προς σπορά δεν ικανοποιούν τις προ-
ϋποθέσεις του παραρτήματος Ι του άρθρου 29 της πα-
ρούσας. Στη συνέχεια, αποστέλλει στην κεντρική αρχή 
πιστοποίησης αντίγραφο της έκθεσης καθώς και το απο-
δεικτικό επίδοσής της. Ο ενδιαφερόμενος δύναται να 
εκθέσει τις απόψεις του εντός δεκαπέντε (15) ημερών 
από την ημερομηνία επίδοσης σε αυτόν της αιτιολο-
γημένης έκθεσης ελέγχου, στην κεντρική αρχή πιστο-
ποίησης, η οποία, αφού λάβει υπόψη τις απόψεις του, 
εκδίδει τη σύσταση του σημείου αα΄ του στοιχείου ζ΄. Σε 
περίπτωση υποτροπής, η οποία νοείται ως η διαπίστωση 
της παράβασης από τον ίδιο ελεγκτή των κανόνων που 
διέπουν τον επιτόπιο καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίσημη 
εποπτεία, μέσα σε διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την 
έκδοση της σύστασης του σημείου αα΄ του στοιχείου ζ΄, 
η κεντρική αρχή πιστοποίησης επιβάλλει τη διοικητική 
κύρωση του σημείου ββ΄ του στοιχείου ζ΄. Σε περίπτωση 
δεύτερης υποτροπής, η οποία νοείται ως η διαπίστωση 
της παράβασης από τον ίδιο ελεγκτή, των κανόνων που 
διέπουν τον επιτόπιο καλλιεργητικό έλεγχο υπό επίση-
μη εποπτεία, μέσα σε διάστημα δύο (2) ετών από την 
επιβολή της διοικητικής κύρωσης του σημείου ββ΄ του 
στοιχείου ζ΄, η κεντρική αρχή πιστοποίησης επιβάλλει 
τη διοικητική κύρωση του σημείου γγ’ του στοιχείου ζ’. 
Η ενδιαφερόμενη σποροπαραγωγική επιχείρηση, εντός 
δέκα (10) ημερών από τη γνωστοποίηση της ακύρωσης 
πιστοποίησης και απαγόρευσης εμπορίας των σπόρων 
της, μπορεί να υποβάλλει αίτηση στην οικεία περιφε-
ρειακή αρχή πιστοποίησης για τον επανέλεγχο των 
αποχαρακτηρισθέντων σπόρων. Η οικεία περιφερει-
ακή αρχή πιστοποίησης διενεργεί τους απαραίτητους 
επανέλεγχους και, εφόσον αποδειχθεί ότι πληρούνται οι 
προδιαγραφές της παρούσας απόφασης, ανακαλεί την 
ακύρωση της πιστοποίησης και επιτρέπει την εμπορία 
των ανωτέρω σπόρων.

Β. Δοκιμή των σπόρων προς σπορά
α) Η δοκιμή των σπόρων προς σπορά διενεργείται από 

εργαστήρια δοκιμών σπόρων προς σπορά, στα οποία 
έχει χορηγηθεί άδεια για τον σκοπό αυτό από την κε-
ντρική υπηρεσία πιστοποίησης, μετά από εισήγηση της 
οικείας περιφερειακής υπηρεσίας πιστοποίησης (στο 
εξής αδειοδοτημένα εργαστήρια).

β) Για την έκδοση της άδειας του στοιχείου α’, ο υπεύ-
θυνος του εργαστηρίου υποβάλλει αίτηση στην οικεία 
περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, η οποία σε συνερ-
γασία με τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς Πολλαπλασια-
στικού Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης Αποκεντρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58049Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

μένων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ελέγχει τις εγκαταστάσεις και 
τον εξοπλισμό του εργαστηρίου υπό τους όρους των 
στοιχείων γ΄ έως στ΄ και εισηγείται στην κεντρική αρχή 
πιστοποίησης την έκδοση ή μη της άδειας.

γ) Το εργαστήριο δοκιμών σπόρων προς σπορά είναι:
αα) ανεξάρτητο εργαστήριο, ή
ββ) εργαστήριο που ανήκει σε επιχείρηση παραγωγής 

σπόρων προς σπορά.
Στην περίπτωση αυτή το εργαστήριο μπορεί να διε-

νεργεί τις δοκιμές σπόρων προς σπορά μόνο σε παρτίδες 
σπόρων προς σπορά που έχουν παραχθεί για λογαρια-
σμό της επιχείρησης σπόρων προς σπορά στην οποία 
ανήκει, εκτός εάν έχει συμφωνηθεί διαφορετικά μεταξύ 
της επιχείρησης σπόρων προς σπορά στην οποία ανήκει, 
του αιτούντος την πιστοποίηση και της κεντρικής αρχής 
πιστοποίησης.

δ) Το εργαστήριο δοκιμών σπόρων προς σπορά δι-
ενεργεί δοκιμή σπόρων προς σπορά σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διεθνείς μεθόδους. Ειδικότερα, το εργαστήριο 
πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις:

αα) είναι κατάλληλο σε μέγεθος, ανάλογα με τον 
αριθμό των μελών του προσωπικού (αναλυτές και βο-
ηθητικό προσωπικό) που απασχολείται σε περιόδους 
αιχμής, καθώς και με τον αριθμό των αναλύσεων που 
πραγματοποιούνται,

ββ) διαθέτει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή 
για τη διενέργεια των δοκιμών,

γγ) δεν χρησιμοποιείται για άλλους σκοπούς εκτός από 
αναλύσεις σπόρων,

δδ) εξασφαλίζει κατάλληλες συνθήκες αποθήκευσης 
των εφεδρικών δειγμάτων που λαμβάνονται από κάθε 
δείγμα που ελέγχεται,

εε) πληροί τις εξειδικευμένες απαιτήσεις ιδίως όσον 
αφορά στο φωτισμό, στα όργανα δειγματοληψίας, στους 
ζυγούς, στον έλεγχο θερμοκρασίας και υγρασίας των 
θαλάμων προβλάστησης και των χώρων αποθήκευσης 
των εφεδρικών δειγμάτων.

ε) Το εργαστήριο δοκιμής σπόρων διαθέτει τουλάχι-
στον ένα αναλυτή σπόρων προς σπορά και ένα υπεύ-
θυνο αναλυτή σπόρων προς σπορά, ο οποίος φέρει την 
άμεση ευθύνη για τις τεχνικές δραστηριότητες του ερ-
γαστηρίου και διαθέτει τα αναγκαία προσόντα για την 
τεχνική διαχείριση του εργαστηρίου δοκιμής σπόρων 
προς σπορά. Συγκεκριμένα ο υπεύθυνος αναλυτής σπό-
ρων πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις:

αα) είναι κάτοχος πτυχίου Γεωπόνου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος Πανεπιστημιακού Τομέα ή πτυχίου 
Τμήματος Φυτικής Παραγωγής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Τεχνολογικού Τομέα ή ισότιμου πτυχίου ή 
διπλώματος αντίστοιχων ειδικοτήτων σχολών κράτους 
μέλους της ΕΕ ή κάτοχος ισότιμου πτυχίου ή διπλώματος 
αντίστοιχης ειδικότητας σχολών χωρών εκτός της ΕΕ, 
αναγνωρισμένων από τον Διαπανεπιστημιακό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφό-
ρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.),

ββ) έχει ολοκληρώσει με επιτυχία εκπαίδευση από τον 
Σταθμό Ελέγχου Αγενούς Πολλαπλασιαστικού Υλικού 
και Σπόρων της Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Υπηρε-

σιών Αττικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων σε θέματα διαχείρισης σχετικά με τις εργα-
στηριακές αναλύσεις σπόρων, ιδίως ειδική καθαρότητα, 
βλαστική ικανότητα, προσδιορισμός άλλων ειδών και 
προσδιορισμός υγρασίας, ή κατέχει πιστοποιητικό ισο-
δύναμης εκπαίδευσης σε περίπτωση που ο υπεύθυνος 
αναλυτής σπόρων έχει την ιθαγένεια άλλου κράτους 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

γγ) έχει εμπειρία εργαστηριακών ελέγχων τουλάχιστον 
ενός (1) εξαμήνου, αποκτηθείσα από προϋπηρεσία σε 
επιχείρηση παραγωγής σπόρων προς σπορά ή σε περι-
φερειακή υπηρεσία του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων που είναι αρμόδια για τον έλεγχο και 
πιστοποίηση σπόρων προς σπορά,

στ) Ο αναλυτής σπόρων έχει ολοκληρώσει με επιτυ-
χία εκπαίδευση από τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς Πολ-
λαπλασιαστικού Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε θέματα σχετικά 
με τις εργαστηριακές αναλύσεις σπόρων, ιδίως ειδική 
καθαρότητα, βλαστική ικανότητα, προσδιορισμός άλλων 
ειδών και προσδιορισμός υγρασίας ή κατέχει πιστοποιη-
τικό ισοδύναμης εκπαίδευσης σε περίπτωση που ο ανα-
λυτής σπόρων έχει την ιθαγένεια άλλου κράτους μέλους 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ζ) Η δραστηριότητα του εργαστηρίου όσον αφορά 
τις δοκιμές σπόρων προς σπορά υπόκειται σε επίσημη 
εποπτεία από την οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποί-
ησης, σε συνεργασία με τον Σταθμό Ελέγχου Αγενούς 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού και Σπόρων της Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Αττικής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

η) Για τους σκοπούς της επίσημης εποπτείας που ανα-
φέρεται στο στοιχείο ζ΄, ένα ποσοστό των παρτίδων σπό-
ρων προς σπορά που κατατίθενται για επίσημη πιστοποί-
ηση υποβάλλεται σε δοκιμή ελέγχου με επίσημο έλεγχο 
των σπόρων προς σπορά. Το ποσοστό αυτό καλύπτει 
καταρχήν όσο το δυνατόν περισσότερο ομοιόμορφα τα 
φυσικά και νομικά πρόσωπα που καταθέτουν σπόρους 
προς σπορά για πιστοποίηση, καθώς και τα κατατιθέμενα 
είδη σπόρων, αλλά μπορεί επίσης να προσανατολίζεται 
στην εξάλειψη συγκεκριμένων αμφιβολιών. Το ποσοστό 
αυτό πρέπει να είναι τουλάχιστον 5%.

θ) Οι παραβάσεις των κανόνων που διέπουν την υπό 
επίσημη επίβλεψη δοκιμή σπόρων προς σπορά από τα 
αδειοδοτημένα εργαστήρια επισύρουν τις παρακάτω 
διοικητικές κυρώσεις εις βάρος τους:

αα) Έγγραφη σύσταση.
ββ) Αναστολή της αδείας για ένα (1) έτος.
γγ) Ανάκληση της αδείας και επιβολή της κύρωσης 

της παρ. 12 του άρθρου 25 του ν. 1564/1985, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

ι) Η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων γίνεται ως 
ακολούθως:

Αν η οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης, στα 
πλαίσια των ελέγχων του στοιχείου η’, διαπιστώσει παρα-
βάσεις, από τα αδειοδοτημένα εργαστήρια, των κανόνων 
που διέπουν τις δοκιμές υπό επίσημη εποπτεία, εκ προ-
θέσεως ή εξ αμελείας, συντάσσει σχετική αιτιολογημένη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58050 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

έκθεση ελέγχου, την οποία επιδίδει στον υπεύθυνο του 
εργαστηρίου με αποδεικτικό επίδοσης, ακυρώνει την πι-
στοποίηση των σπόρων και απαγορεύει την εμπορία των 
πιστοποιημένων σπόρων προς σπορά που ελέγχθηκαν 
από το αδειοδοτημένο εργαστήριο για το οποίο έχουν 
διαπιστωθεί παραβάσεις στη σχετική αιτιολογημένη έκ-
θεση, εφόσον από τον επίσημο έλεγχο του στοιχείου η΄ 
διαπιστωθεί ότι οι σπόροι προς σπορά δεν ικανοποιούν 
τις προϋποθέσεις του παραρτήματος ΙΙ του άρθρου 29 
της παρούσας. Στη συνέχεια, αποστέλλει στην κεντρική 
αρχή πιστοποίησης αντίγραφο της έκθεσης καθώς και 
το αποδεικτικό επίδοσής της. Ο υπεύθυνος του εργα-
στηρίου δύναται να εκθέσει τις απόψεις του εντός δε-
καπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία επίδοσης σε 
αυτόν της αιτιολογημένης έκθεσης, στην κεντρική αρχή 
πιστοποίησης, η οποία, αφού λάβει υπόψη τις απόψεις 
του, εκδίδει τη σύσταση του σημείου αα’ του στοιχείου 
θ΄. Σε περίπτωση υποτροπής, η οποία νοείται ως η δια-
πίστωση της παράβασης από το ίδιο εργαστήριο των 
κανόνων που διέπουν τις δοκιμές υπό επίσημη εποπτεία, 
μέσα σε διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την έκδο-
ση της σύστασης του σημείου αα΄ του στοιχείου θ΄, η 
κεντρική αρχή πιστοποίησης επιβάλλει τη διοικητική 
κύρωση του σημείου ββ΄ του στοιχείου θ΄. Σε περίπτωση 
δεύτερης υποτροπής, η οποία νοείται ως η διαπίστωση 
της παράβασης από το ίδιο εργαστήριο, των κανόνων 
που διέπουν τις δοκιμές υπό επίσημη εποπτεία, μέσα σε 
διάστημα δύο (2) ετών από την επιβολή της διοικητικής 
κύρωσης του σημείου ββ΄ του στοιχείου θ΄, η κεντρική 
αρχή πιστοποίησης επιβάλλει τη διοικητική κύρωση του 
σημείου γγ΄ του στοιχείου θ΄. Η ενδιαφερόμενη σπο-
ροπαραγωγική επιχείρηση, εντός δέκα (10) ημερών 
από τη γνωστοποίηση της ακύρωσης πιστοποίησης και 
απαγόρευσης εμπορίας των σπόρων της, υποβάλλει αί-
τηση στην οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης για 
τον επανέλεγχο των αποχαρακτηρισθέντων σπόρων. Η 
οικεία περιφερειακή αρχή πιστοποίησης διενεργεί τους 
απαραίτητους επανέλεγχους και, εφόσον αποδειχθεί ότι 
πληρούνται οι προδιαγραφές της παρούσας απόφασης, 
ανακαλεί την ακύρωση της πιστοποίησης και επιτρέπει 
την εμπορία των ανωτέρω σπόρων.».

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«1. Οι σπόροι προς σπορά των ειδών
Brassica napus L. var. napobrassica (L.) Rchb.
Brassica oleracea L. convar. acephala (DC.) Alet. var. 

medullosa Thell.+ var. viridie L.
Dactylis glomerata L.
Festuca arundinacea Schreber.
Festuca pratensis Hudson

Festuca rubra L. x Festulolium
Galega orientalis Lam Γαλέγα η ανατολική
Lolium multiflorum Lam Λόλιον το Ιταλικόν (περιλαμ-

βανομένου και του Westerwold)
Lolium perenne L. Λόλιον το πολυετές
Lolium × hybridum Hausskn Λόλιον το υβρίδιον
Phleum pratense L.
Medicago sativa L.
Medicago × varia T. Martyn
Pisum sativum L.
Raphanus sativus L. var. oleiformis Pers.
Trifolium repens L.
Trifolium pratense L.
μπορούν να τεθούν σε εμπορία μόνο εφόσον πιστο-

ποιήθηκαν επίσημα ως «βασικοί σπόροι» ή «πιστοποιη-
μένοι σπόροι». ».

3. Το άρθρο 29, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
τροποποιείται ως ακολούθως:

1) το παράρτημα ΙΙ του άρθρου 29 τροποποιείται ως 
εξής:

α) το σημείο 1 του τμήματος Ι αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι σπόροι προς σπορά έχουν επαρκή ταυτότητα και 

καθαρότητα ποικιλίας.
Οι σπόροι των ειδών που αναφέρονται παρακάτω 

ανταποκρίνονται ιδίως στους ακόλουθους κανόνες ή 
άλλες προϋποθέσεις. Η ελάχιστη καθαρότητα της ποι-
κιλίας είναι:

— Poa pratensis, ποικιλίες που αναφέρονται στο δεύ-
τερο τμήμα της τρίτης φράσης του σημείου 4 του παραρ-
τήματος I, Brassica napus var. napobrassica και Brassica 
oleracea convar. acephala: 98 %

— Pisum sativum, Vicia faba:
— πιστοποιημένοι σπόροι προς σπορά πρώτης γενεάς: 

99 %,
— πιστοποιημένοι σπόροι προς σπορά δεύτερης γε-

νεάς: 98 %.
— Trifolium subterraneum, Medicago spp., εκτός από 

M. lupulina, M. sativa, M. × varia:
— για την παραγωγή βασικών σπόρων προς σπορά: 

99,5 %,
— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων για 

περαιτέρω πολλαπλασιασμό: 98 %,
— για την παραγωγή πιστοποιημένων σπόρων: 95 %.
Η ελάχιστη καθαρότητα της ποικιλίας ελέγχεται κυρίως 

από επιτόπιες επιθεωρήσεις που πραγματοποιούνται 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στο 
παράρτημα Ι.».

β) Ο πίνακας του σημείου 2.Α του τμήματος Ι αντικα-
θίσταται από τον ακόλουθο πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58051Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

«
 «Είδη Βλαστική 

ικανότητα
Αναλυτική καθαρότητα Ανώτατη περιεκτικότη-

τα σε 
σπόρους άλλων ειδών 
φυτών σ’ ένα δείγμα με 
βάρος προβλεπόμενο 

στο 
παράρτημα III στήλη 4 

(ολικό κατά στήλη) 

Όροι που 
αφορούν 
την 
περιεκτι-
κότητα σε 
σπόρους 
του
Lupinus 
spp. άλλου 
χρώματος 
και σε 
σπόρους 
πικρού 
λούπινου 

Ελ
άχ

ισ
τη

 β
λα

στ
ικ

ή 
ικ

αν
ότ

ητ
α 

(%
 κ

αθ
αρ

ώ
ν 

σπ
όρ

ω
ν)

Αν
ώ

τα
τη

 π
ερ

ιε
κτ

ικ
ότ

ητ
α 

τω
ν 

σκ
λη

ρώ
ν

σπ
όρ

ω
ν 

πρ
ος

 σ
πο

ρά
 (%

 κ
αθ

αρ
ώ

ν 
σπ

όρ
ω

ν)

Ελ
άχ

ισ
τη

 ε
ιδ

ικ
ή 

κα
θα

ρό
τη

τα
 (%

 κ
ατ

ά
βά

ρο
ς)

Ανώτατη περιεκτικότητα σε σπόρους άλλων ειδών 
φυτών (% κατά βάρος) 

Av
en

a 
fa

tu
a,

 A
ve

na
 s

te
ril

is

Cu
sc

ut
a 

sp
p.

 

Ru
m

ex
 s

pp
. π

λη
ν 

τω
ν 

Ru
m

ex
 a

ce
to

se
lla

 κ
αι

 
Ru

m
ex

 m
ar

iti
m

us
 

Σύ
νο

λο

Έν
α 

μό
νο

 ε
ίδ

ος

El
yt

rig
ia

 re
pe

ns

A
lo

pe
cu

ru
s 

m
yo

su
ro

id
es

M
el

ilo
tu

s 
sp

p.

Ra
ph

an
us

 ra
ph

an
is

tr
um

Si
na

pi
s 

ar
ve

ns
is

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Poaceae (Gramineae) 
Αγρωστώδη 

Agrostis canina 75 (α) 90 2,0 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Agrostis capillaris 75 (α) 90 2,0 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Agrostis gigantea 80 (α) 90 2,0 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Agrostis stolonifera 75 (α) 90 2,0 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Alopecurus pratensis 70 (α) 75 2,5 1,0 (στ) 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Arrhenatherum elatius 75 (α) 90 3,0 1,0 (στ) 0,5 0,3 0 (ζ) 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Bromus catharticus 75 (α) 97 1,5 1,0 0,5 0,3 0 (ζ) 0 (ι) (ια) 10 (ιδ) 

Bromus sitchensis 75 (α) 97 1,5 1,0 0,5 0,3 0 (ζ) 0 (ι) (ια) 10 (ιδ) 

Cynodon dactylon 70 (α) 90 2,0 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 

Dactylis glomerata 80 (α) 90 1,5 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Festuca arundinacea 80 (α) 95 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Festuca filiformis 75 (α) 85 2,0 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Festuca ovina 75 (α) 85 2,0 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Festuca pratensis 80 (α) 95 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Festuca rubra 75 (α) 90 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Festuca trachyphylla 75 (α) 85 2,0 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

× Festulolium 75 (α) 96 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Lolium multiflorum 75 (α) 96 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Lolium perenne 80 (α) 96 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Lolium × hybridum 75 (α) 96 1,5 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Phalaris aquatica 75 (α) 96 1,5 1,0 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 

Phleum nodosum 80 (α) 96 1,5 1,0 0,3 0,3 0 0 (ια) 5 

Phleum pratense 80 (α) 96 1,5 1,0 0,3 0,3 0 0 (ια) 5 

Poa annua 75 (α) 85 2,0 (γ) 1,0 (γ) 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 (ιδ) 

Poa nemoralis 75 (α) 85 2,0 (γ) 1,0 (γ) 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Poa palustris 75 (α) 85 2,0 (γ) 1,0 (γ) 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Poa pratensis 75 (α) 85 2,0 (γ) 1,0 (γ) 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Poa trivialis 75 (α) 85 2,0 (γ) 1,0 (γ) 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58052 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Trisetum flavescens 70 (α) 75 3,0 1,0 (στ) 0,3 0,3 0 (η) 0 (ι) (ια) 2 (ιδ) 

Fabaceae 
(Leguminosae) 
Ψυχανθή 

Biserrula pelecinus 70 98 0,5 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Galega orientalis 60 (α) (β) 40 97 2,0 1,5 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 (ιδ) 

Hedysarum coronarium 75 (α) (β) 30 95 2,5 1,0 0,3 0 0 (ια) 5 

Lathyrus cicera 80 95 1 0,5 0,3 0 (θ) 0 (ι) (ια) 20 

Lotus corniculatus 75 (α) (β) 40 95 1,8 (δ) 1,0 (δ) 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Lupinus albus 80 (α) (β) 20 98 0,5 (ε) 0,3 (ε) 0,3 0 (θ) 0 (ι) 5 (ιδ) (ιε) (ιστ) 

Lupinus angustifolius 75 (α) (β) 20 98 0,5 (ε) 0,3 (ε) 0,3 0 (θ) 0 (ι) 5 (ιδ) (ιε) (ιστ) 

Lupinus luteus 80 (α) (β) 20 98 0,5 (ε) 0,3 (ε) 0,3 0 (θ) 0 (ι) 5 (ιδ) (ιε) (ιστ) 

Medicago doliata 70 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago italica 70 (β) 20 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago littoralis 70 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago lupulina 80 (α) (β) 20 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Medicago murex 70 (β) 30 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago polymorpha 70 (β) 30 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago rugosa 70 (β) 20 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago sativa 80 (α) (β) 40 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Medicago scutellata 70 98 2 0 (θ) 0 (ι)(ια) 10 

Medicago truncatula 70 (β) 20 98 2 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Medicago × varia 80 (α) (β) 40 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Onobrychis viciifolia 75 (α) (β) 20 95 2,5 1,0 0,3 0 0 (ι) 5 

Ornithopus compressus 75 90 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Ornithopus sativus 75 90 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Pisum sativum 80 (α) 98 0,5 0,3 0,3 0 0 (ι) 5 (ιδ) 

Trifolium alexandrinum 80 (α) (β) 20 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium fragiferum 70 98 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trifolium glanduliferum 70 (β) 30 98 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trifolium hirtum 70 98 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trifolium hybridum 80 (α) (β) 20 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium incarnatum 75 (α) (β) 20 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium isthmocarpum 70 98 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trifolium michelianum 75 (β) 30 98 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trifolium pratense 80 (α) (β) 20 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium repens 80 (α) (β) 40 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium resupinatum 80 (α) (β) 20 97 1,5 1,0 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium squarrosum 75 (β) 20 97 1,5 0,3 0 0 (ιβ) (ιγ) 10 

Trifolium subterraneum 80 (β) 40 97 0,5 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trifolium vesiculosum 70 98 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Trigonella foenum-
graecum 

80 (α) 95 1,0 0,5 0,3 0 0 (ι) 5 

Vicia benghalensis 80 (β) 20 97 (ε) 1 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Vicia faba 80 (α) (β) 5 98 0,5 0,3 0,3 0 0 (ι) 5 (ιδ) 

Vicia pannonica 85 (α) (β) 20 98 1,0 (ε) 0,5 (ε) 0,3 0 (θ) 0 (ι) 5 (ιδ) 

Vicia sativa 85 (α) (β) 20 98 1,0 (ε) 0,5 (ε) 0,3 0 (θ) 0 (ι) 5 (ιδ) 

Vicia villosa 85 (α) (β) 20 98 1,0 (ε) 0,5 (ε) 0,3 0 (θ) 0 (ι) 5 (ιδ) 

Άλλα είδη 

Brassica napus var. 
napobrassica 

80 (α) 98 1,0 0,5 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58053Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Brassica oleracea 
convar. acephala 
(acephala var. 
medullosa + var. viridis) 

75 (α) 98 1,0 0,5 0,3 0,3 0 0 (ι) (ια) 10 

Phacelia tanacetifolia 80 (α) 96 1,0 0,5 0 0 (ι) (ια) 

Plantago lanceolata 75 85 1,5 0 (θ) 0 (ι) (ια) 10 

Raphanus sativus var. 
oleiformis 

80 (α) 97 1,0 0,5 0,3 0,3 0 0 (ι) 5 

».
γ) Το στοιχείο ε) του σημείου 2.Β του τμήματος Ι αντικαθίσταται ως εξής:
«ε) ολική ανώτατη περιεκτικότητα 0,5 % κατά βάρος σπόρων Lupinus albus, Lupinus angustifolius, Lupinus luteus, 

Pisum sativum, Vicia faba, Vicia spp. σε ένα άλλο αντίστοιχο είδος δεν θεωρείται ως έλλειψη καθαρότητας».
δ) Ο πίνακας του σημείου 2.Α του τμήματος ΙΙ αντικαθίσταται από τον εξής:

«Είδη Ανώτατη περιεκτικότητα σε σπόρους άλλων ειδών φυτών Λοιποί κανόνες 
ή 

προϋποθέσεις Σύνολο 
(% κατά 
βάρος) 

Περιεκτικότητα σε αριθμό, σε δείγμα βάρους που προβλέπεται 
στο παράρτημα III στήλη 4 (ολικό κατά στήλη) 

Ένα μόνο 
είδος 

Rumex spp. 
πλην των 

Rumex 
acetosella και 

Rumex 
maritimus 

Elytrigia 
repens 

Alopecurus 
myosuroides 

Melilotus 
spp. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Poaceae (Gramineae) 
Αγρωστώδη 

Agrostis canina 0,3 20 1 1 1 (ι) 

Agrostis capillaris 0,3 20 1 1 1 (ι) 

Agrostis gigantea 0,3 20 1 1 1 (ι) 

Agrostis stolonifera 0,3 20 1 1 1 (ι) 

Alopecurus pratensis 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Arrhenatherum elatius 0,3 20 (α) 2 5 5 (θ) (ι) 

Bromus catharticus 0,4 20 5 5 5 (ι) 

Bromus sitchensis 0,4 20 5 5 5 (ι) 

Cynodon dactylon 0,3 20 (α) 1 1 1 (ι) 

Dactylis glomerata 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Festuca arundinacea 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Festuca filiformis 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Festuca ovina 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Festuca pratensis 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Festuca rubra 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Festuca trachyphylla 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

× Festulolium 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Lolium multiflorum 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Lolium perenne 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Lolium × hybridum 0,3 20 (α) 2 5 5 (ι) 

Phalaris aquatica 0,3 20 2 5 5 (ι) 

Phleum nodosum 0,3 20 2 1 1 (ι) 

Phleum pratense 0,3 20 2 1 1 (ι) 

Poa annua 0,3 20 (β) 1 1 1 (στ) (ι) 

Poa nemoralis 0,3 20 (β) 1 1 1 (στ) (ι) 

Poa palustris 0,3 20 (β) 1 1 1 (στ) (ι) 

Poa pratensis 0,3 20 (β) 1 1 1 (στ) (ι) 

Poa trivialis 0,3 20 (β) 1 1 1 (στ) (ι) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58054 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Trisetum flavescens 0,3 20 (γ) 1 1 1 (θ) (ι) 

Fabaceae (Leguminosae) 
Ψυχανθή 

Biserrula pelecinus 0,3 20 5 

Galega orientalis 0,3 20 2 0 (ε) (ι) 

Hedysarum coronarium 0,3 20 2 0 (ε) (ι) 

Lathyrus cicera 0,3 20 5 — — 0 (δ) 

Lotus corniculatus 0,3 20 3 0 (ε) (ζ) (ι) 

Lupinus albus 0,3 20 2 0 (δ) (η) (ια) 

Lupinus angustifolius 0,3 20 2 0 (δ) (η) (ια) 

Lupinus luteus 0,3 20 2 0 (δ) (η) (ια) 

Medicago doliata 0,3 20 5 — — 0 (ε) 

Medicago italica 0,3 20 5 — — 0 (ε) 

Medicago littoralis 0,3 20 5 — — 0 (ε) 

Medicago lupulina 0,3 20 5 — — 0 (ε) (ι) 

Medicago murex 0,3 20 5 — — 0 (ε) 

Medicago polymorpha 0,3 20 5 — — — 

Medicago rugosa 0,3 20 5 — — — 

Medicago sativa 0,3 20 3 0 (ε) (ι) 

Medicago scutellata 0,3 20 5 

Medicago truncatula 0,3 20 5 

Medicago × varia 0,3 20 3 0 (ε) (ι) 

Onobrychis viciifolia 0,3 20 2 0 (δ) 

Ornithopus compressus 0,3 20 5 

Ornithopus sativus 0,3 20 5 

Pisum sativum 0,3 20 2 0 (δ) 

Trifolium alexandrinum 0,3 20 3 0 (ε) (ι) 

Trifolium fragiferum 0,3 20 5 

Trifolium glanduliferum 0,3 20 5 

Trifolium hirtum 0,3 20 5 

Trifolium hybridum 0,3 20 3 0 (ε) (ι) 

Trifolium incarnatum 0,3 20 3 0 (ε) (ι) 

Trifolium isthmocarpum 0,3 20 5 — — — (ι) 

Trifolium michelianum 0,3 20 5 — — — — 

Trifolium pratense 0,3 20 5 0 (ε) (ι) 

Trifolium repens 0,3 20 5 0 (ε) (ι) 

Trifolium resupinatum 0,3 20 3 0 (ε) (ι) 

Trifolium squarrosum 0,3 20 5 — — — — 

Trifolium subterraneum 0,3 20 5 — — — (ι) 

Trifolium vesiculosum 0,3 20 5 — — — (ι) 

Trigonella foenum —graecum 0,3 20 2 0 (δ) 

Vicia benghalensis 0,3 20 5 — — 0 (δ) — 

Vicia faba 0,3 20 2 0 (δ) 

Vicia pannonica 0,3 20 2 0 (δ) (η) 

Vicia sativa 0,3 20 2 0 (δ) (η) 

Vicia villosa 0,3 20 2 0 (δ) (η) 

Άλλα είδη 

Brassica napus var. napobrassica 0,3 20 2 (ι) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58055Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Brassica oleracea convar. 
acephala (acephala var. 
medullosa + var. viridis) 

0,3 20 3 (ι) 

Phacelia tanacetifolia 0,3 20 

Plantago lanceolata 0,3 20 3 

Raphanus sativus var. oleiformis 0,3 20 2 

».
ε) Το σημείο 7 του τμήματος III αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Για τα είδη Vicia, ολική ανωτάτη περιεκτικότητα 6 % κατά βάρος των σπόρων Vicia pannonica, Vicia villosa, 

Vicia benghalensis ή συγγενικών καλλιεργημένων ειδών σε άλλο αντίστοιχο είδος δεν θεωρείται ως έλλειψη κα-
θαρότητας.».

στ) Το σημείο 8 του τμήματος III αντικαθίσταται ως εξής:
«8. Η ελάχιστη ειδική καθαρότητα για τα Vicia pannonica, Vicia sativa, Vicia villosa, Vicia benghalensis είναι 97,0 %

κατά βάρος.».
ζ) Στο τμήμα ΙΙΙ μετά το σημείο 8 προστίθεται το ακόλουθο σημείο 9:
«9. Για το Lathyrus cicera η ελάχιστη ειδική καθαρότητα είναι 90 % κατά βάρος.
Ολική ανώτατη περιεκτικότητα 5 % κατά βάρος των σπόρων παρόμοιων καλλιεργημένων ειδών δεν θεωρείται 

ως έλλειψη καθαρότητας.».
2) Το παράρτημα III του άρθρου 29 αντικαθίσταται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ
ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΠΑΡΤΙΔΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ

Είδη Μέγιστο βάρος παρτίδας
(σε τόνους) 

Ελάχιστο βάρος ενός 
δείγματος που πρέπει να 

λαμβάνεται από μια 
παρτίδα (σε γραμμάρια) 

Βάρος του δείγματος για τον 
προσδιορισμό σε αριθμό που 

προβλέπεται στο παράρτημα II 
τμήμα I σημείο 2.Α, στήλες 12 — 
14 και στο παράρτημα II τμήμα II 

σημείο 2.Α, στήλες 3 —7 (σε 
γραμμάρια) 

1 2 3 4 

Poaceae (Gramineae) Αγρωστώδη 

Agrostis canina 10 50 5 

Agrostis capillaris 10 50 5 

Agrostis gigantea 10 50 5 

Agrostis stolonifera 10 50 5 

Alopecurus pratensis 10 100 30 

Arrhenatherum elatius 10 200 80 

Bromus catharticus 10 200 200 

Bromus sitchensis 10 200 200 

Cynodon dactylon 10 50 5 

Dactylis glomerata 10 100 30 

Festuca arundinacea 10 100 50 

Festuca filiformis 10 100 30 

Festuca ovina 10 100 30 

Festuca pratensis 10 100 50 

Festuca rubra 10 100 30 

Festuca trachyphylla 10 100 30 

× Festulolium 10 200 60 

Lolium multiflorum 10 200 60 

Lolium perenne 10 200 60 

Lolium × hybridum 10 200 60 

Phalaris aquatica 10 100 50 

Phleum nodosum 10 50 10 

Phleum pratense 10 50 10 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58056 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Poa annua 10 50 10 

Poa nemoralis 10 50 5 

Poa palustris 10 50 5 

Poa pratensis 10 50 5 

Poa trivialis 10 50 5 

Trisetum flavescens 10 50 5 

Fabaceae (Leguminosae) Ψυχανθή 

Biserrula pelecinus 10 30 3 

Galega orientalis 10 250 200 

Hedysarum coronarium 

— καρπός 10 1 000 300 

— σπόρος 10 400 120 

Lathyrus cicera 25 1 000 140 

Lotus corniculatus 10 200 30 

Lupinus albus 30 1 000 1 000 

Lupinus angustifolius 30 1 000 1 000 

Lupinus luteus 30 1 000 1 000 

Medicago doliata 10 100 10 

Medicago italica 10 100 10 

Medicago littoralis 10 70 7 

Medicago lupulina 10 300 50 

Medicago murex 10 50 5 

Medicago polymorpha 10 70 7 

Medicago rugosa 10 180 18 

Medicago sativa 10 300 50 

Medicago scutellata 10 400 40 

Medicago truncatula 10 100 10 

Medicago × varia 10 300 50 

Onobrychis viciifolia: 

— καρπός 10 600 600 

— σπόρος 10 400 400 

Ornithopus compressus 10 120 12 

Ornithopus sativus 10 90 9 

Pisum sativum 30 1 000 1 000 

Trifolium alexandrinum 10 400 60 

Trifolium fragiferum 10 40 4 

Trifolium glanduliferum 10 20 2 

Trifolium hirtum 10 70 7 

Trifolium hybridum 10 200 20 

Trifolium incarnatum 10 500 80 

Trifolium isthmocarpum 10 100 3 

Trifolium michelianum 10 25 2 

Trifolium pratense 10 300 50 

Trifolium repens 10 200 20 

Trifolium resupinatum 10 200 20 

Trifolium squarrosum 10 150 15 

Trifolium subterraneum 10 250 25 

Trifolium vesiculosum 10 100 3 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58057Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Trigonella foenum —graecum 10 500 450 

Vicia benghalensis 20 1 000 120 

Vicia faba 30 1 000 1 000 

Vicia pannonica 30 1 000 1 000 

Vicia sativa 30 1 000 1 000 

Vicia villosa 30 1 000 1 000 

Άλλα είδη 

Brassica napus var. napobrassica 10 200 100 

Brassica oleracea convar. acephala 10 200 100 

Phacelia tanacetifolia 10 300 40 

Plantago lanceolata 5 20 2 

Raphanus sativus var. oleiformis 10 300 300 

Επιτρέπεται ανοχή 5% επί του μέγιστου βάρους παρτίδας σπόρου προς σπορά. ».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος
(Άρθρο 2 της Εκτελεστικής Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2109)

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2018.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Nοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58058 Τεύχος Β’ 4350/13.12.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*02043501312170016*


		2017-12-15T11:47:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




